
TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 5

Contratado(s):
Nome: Antônio Henry Monteiro Augustin Junior 69801444215
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 103
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Telefone: 9180328192
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662705

PORTARIA N.º 51 DE 24 DE MARÇO DE 2014.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando  disposto no Art. 98 da Lei 
n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do Processo n.º 
2014/119394 de 18.03.14;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18.03.14 a PORTARIA N.º 307 de 17.10.13, 
publicada no DOE de 18.10.13, que  colocou à disposição do 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, o  
servidor NILTON PEREIRA CARVALHO, matrícula n.º 5705878/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, com ônus para 
o Órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662991

PORTARIA N.º 55 DE 24 DE MARÇO DE 2014.
Servidor (a): Francisco Carlos Furtado Coroa.
Matrícula n.º 57200986/1.
Cargo: Motorista.
Laudo Médico n.º 25276
N.º de dias: 16 (dezesseis).
Período: 13 à 28.02.14.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662801
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 647929

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/01/2013
Valor: 21.000,00
Vigência: 13/01/2014 a 13/05/2014
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio nº 037/2013, por mais 04 (quatro) 
meses a contar de sua assinatura, para que seja viabilizado o 
repasse do valor do referido apoio pela FCPTN à Prefeitura.
Convenio: 37
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662957

Inexigibilidade: 79/2014
Data: 21/03/2014
Valor: 1.200,00
Objeto: cachê artístico em favor da poetisa Catalina Murchio, 
por sua apresentação no projeto “A Noite é uma Palavra”, no dia 
25/03/2014, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BENEDIT CATALINA MURCHIO
Endereço: R Jabatiteua, Bairro: Marco, 443
CEP. 66070-260 - Belém/PA
Complemento: Apto. 03
Telefone: 9183485806
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662964

PORTARIA N.º 52 DE 24 DE MARÇO DE  2014.
Servidor (a): Yandra Carine Galuppo.
Matrícula n.º:55586926/2.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Artes Cênicas.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 25.08.08 à 24.08.11.
Período: 01 à 30.04.14.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662966

PORTARIA N.º 53 DE 24 DE MARÇO DE 2014.
Servidor (a): Carlos Roberto Esteves Correa.
Matrícula n.º:30627/1.
Cargo: Agente de Portaria.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 01.07.91 à 30.06.94.
Período: 07.07.14 à 05.08.14.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662970

Inexigibilidade: 80/2014
Data: 24/03/2014
Valor: 7.200,00
Objeto: cachê artístico em favor dos Poetas “Izarina Tavares, 
Daniel Leite, Renato Gusmão, Edgar Macedo, Joaquim Guimarães 
e Francisco Pinto”, por suas participações no Projeto “A Noite é 
Uma Palavra”, no dia 25/03/2014, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IZARINA MARIA TAVARES ISRAEL
Endereço: Rua do Una, Bairro: Telégrafo, 73
CEP. 56113-200 - Belem/Pa
Telefone: 9132547476 Nome: JOSÉ RENATO OLIVEIRA GUSMÃO
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 849
CEP. 66113-250 - Belém/PA
Telefone: 9132547630 Nome: EDGAR DA SILVA MACEDO
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1393
CEP. 66095-631 - Belém/PA
Telefone: 9132741596 Nome: DANIEL DA ROCHA LEITE
Endereço: Trav. Vileta, Bairro: Pedreira, 1341
CEP. 66085-710 - Belem/Pa
Complemento: Apto. 1204
Telefone: 9132282142 Nome: FRANCISCO PINTO MENDES
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Pedreira, 06
CEP. 66085-110 - Belém/PA
Telefone: 9199915585 Nome: JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES 
GARCIA
Endereço: Tv WE-73, Bairro: Cidade Nova, 291
CEP. 67140-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9191121112
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662979

PORTARIA N.º 54 DE 24 DE MARÇO DE 2014.
Servidor (a): Melba Lois Siva Freitas Borja.
Matrícula n.º:57193490/1.
Laudo Médico n.º: 1502288A/1.
Cargo: Assistente Cultural.
N.º de dias: 30 (trinta).
Período: 07.02.14 à 08.03.14.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662912

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/03/2014
Valor: 48.000,00
Vigência: 15/03/2014 a 14/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O prazo de vigência do Contrato fica prorrogado 
por mais 03 (três) meses, a partir de 15.03.2014 com término 
em 14.06.2014.
Contrato: 213
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662348

Portaria: 17147/2014
Objetivo: retirada de condicionador de ar e entrega de conjunto 
aluno CIA EE. ecila pantoja
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
198307/PAULO DE SOUZA SILVA (AG. DE PORTARIA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 
18/03/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662354

Portaria: 17192/2014
Objetivo: participar do curso “exercício da função de assessor 
jurídico e do controle interno nas contrações
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es):
57225952/ALESSANDRO PUREZA CASTILHO (CONSULTOR 
JURIDICO / ORIENTACAO JURIDICA) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 25/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662363

Portaria: 17191/2014
Objetivo: Participar do curso “o exercício da função de assessor 
jurídico e de controle interno nas contratações”.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es):
1/ALESSANDRA VIALOGO DA CUNHA (colaborador eventual) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662368

Portaria: 17198/2014
Objetivo: Solicitação de renovação da autorização para o 
funcionamento do ensino médio da modalidade da educação de 
jovens e adultos,
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANCA / TRACUATEUA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
448745/CLEIDE DE ABREU FREITAS (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
04/04/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662373

Portaria: 17199/2014
Objetivo: Solicitação de renovação da autorização para o 
funcionamento do ensino médio da modalidade da educação de 
jovens e adultos
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANCA / TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
386600/MARIA HELENA NASCIMENTO RODRIGUES 
(ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662376

Portaria: 17200/2014
Objetivo: Solicitação de renovação da autorização para o 
funcionamento do ensino médio da modalidade da educação de 
jovens e adultos,


